
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 235 del 30/01/2026

Responsabile Prevenzione Corruzione E Trasparenza

Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 30/01/2026 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 780 del 30/01/2026

Ester Napolitano - Responsabile Prevenzione Corruzione E Trasparenza

Amalia Carrara - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Gaetano Gubitosa - Direzione Generale



A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E
N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Oggetto: Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA
con  la  firma  digitale  apposta  e  a  conclusione  di  specifica  istruttoria,  i  cui  atti  sono  custoditi  presso  la  struttura
proponente,  dichiara  la  legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta di provvedimento;
l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e che, in merito al
trattamento dei dati personali, il presente provvedimento e i relativi allegati risultano conformi alle disposizioni di cui al
D.Lgs. n. 196/2003 e al Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), ai fini della pubblicazione nei modi di legge.

Premesso
- che il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113,

ha introdotto, all’art. 6, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) quale strumento unitario di
programmazione  triennale  delle  pubbliche  amministrazioni,  finalizzato  alla  semplificazione,
all’integrazione dei diversi ambiti  di pianificazione e al miglioramento della qualità e della trasparenza
dell’azione amministrativa;

Considerato
- che il PIAO riunisce in un unico documento i principali strumenti di programmazione dell’Ente, tra cui il

Piano della Performance, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, il Piano
triennale  dei  fabbisogni  del  personale,  il  Piano organizzativo del  lavoro agile,  il  Piano dei  fabbisogni
formativi e il Piano delle azioni positive;

- che la programmazione delle attività aziendali richiede un approccio unitario e integrato, coerente con gli
obiettivi strategici e con i principi di efficacia, efficienza e trasparenza;

Rilevato
- che con disposizione di servizio n. 205 del 7.11.2025 è stato costituito il Gruppo di lavoro per le attività

necessarie all’elaborazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), individuando quale
Coordinatrice  la  dott.ssa  Ester  Napolitano,  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza (RPCT);

- che la proposta di Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026–2028 è stata elaborata dal RPCT,
dott.ssa  Ester  Napolitano,  in  qualità  di  Coordinatrice  del  Gruppo  di  lavoro,  sulla  base  dei  contributi
trasmessi dalle strutture aziendali competenti per materia, che ne hanno validato i contenuti di rispettiva
competenza;

- che la proposta di PIAO 2026-2028 è stata presentata al Collegio di Direzione nella seduta del 29 gennaio
2026, per presa d’atto e condivisione, in coerenza con gli indirizzi del Direttore Generale;

- che  il  Piano  è  stato  redatto  nel  rispetto  del  vigente  Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della
Performance;

- che  il  RPCT  ha  provveduto  alla  pubblicazione,  sul  sito  istituzionale  aziendale  e  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”, dell’avviso di consultazione pubblica rivolto agli stakeholder in materia di
trasparenza  e  anticorruzione,  dandone  adeguata  evidenza,  senza  che,  entro  il  termine  assegnato,  siano
pervenute osservazioni, proposte o contributi.;

Tenuto conto
- che la sezione “Rischi corruttivi e Trasparenza” è stata aggiornata dal  RPCT sulla base degli obiettivi

strategici definiti dall’organo di indirizzo, in coerenza con il Piano Nazionale Anticorruzione vigente e con
il PNA 2025, in corso di finalizzazione, secondo una logica di integrazione con le strategie di creazione di
valore pubblico;

Dato atto
- che il PIAO costituisce presupposto essenziale per il corretto svolgimento del ciclo della performance e per

l’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E
N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

- che la mancata adozione del PIAO comporta le conseguenze previste dall’art. 6, comma 7, del D.L. n.
80/2021;

- che l’adozione del presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio
aziendale;

Visti
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i.;
- il D.L. n. 80/2021, art. 6;
- il D.P.R. n. 81 del 30 giugno 2022;
- il D.M. 30 giugno 2022, recante la definizione del contenuto e dello schema tipo del PIAO;
- le Linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Visto
- l’allegato  n°01  -  PIAO  2026-2028  (Allegato  Unico in  coerenza  con  le  indicazioni  ANAC  in  materia  di

integrazione e semplificazione della programmazione, come richiamate nel Piano Nazionale Anticorruzione vigente e
nel PNA 2025, in via di finalizzazione).

Ritenuto
- di dover prendere atto della documentazione istruttoria e dei contributi trasmessi dalle strutture aziendali

competenti  per  materia,  acquisiti  agli  atti  della  struttura  proponente,  che  ne  attestano  la  coerenza,  la
completezza e la sostenibilità rispetto agli ambiti di competenza;

- di dover approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026–2028 dell’ASL Napoli 1
Centro, quale atto di programmazione generale e integrata, redatto in conformità alla normativa vigente e
funzionale  al  corretto  svolgimento  del  ciclo  della  performance,  nonché  all’attuazione  delle  misure  di
prevenzione della corruzione e di trasparenza;

- di dover definire nel PIAO gli obiettivi strategici e operativi, con i relativi indicatori e target, in coerenza
con il  Sistema di  Misurazione e Valutazione della Performance,  rinviando ai  successivi  atti  attuativi  e
gestionali il dettaglio operativo delle azioni e delle misure previste;

- di  dover  demandare  alle  strutture  aziendali  competenti l’attuazione  degli  obiettivi  e  delle  azioni
previste dal PIAO, nell’ambito delle rispettive attribuzioni e responsabilità, assicurando la tracciabilità, la
misurabilità e la verificabilità dei risultati ai fini delle attività di valutazione e controllo.

PROPONE

- di adottare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026–2028 dell’ASL Napoli 1 Centro,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che il PIAO è stato elaborato nel rispetto della normativa vigente, delle linee guida applicabili
e  degli  indirizzi  strategici  aziendali,  in  coerenza  con  il  Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della
Performance  e  con  le  indicazioni  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  come  declinate  nel  Piano
Nazionale Anticorruzione vigente e nel PNA 2025, in via di finalizzazione;

- di riservarsi di procedere tempestivamente ad eventuali modifiche e/o integrazioni del PIAO a seguito di
sopravvenute  novità normative, di  indicazioni regionali o di ulteriori indirizzi istituzionali che dovessero
intervenire successivamente alla sua approvazione;

- di demandare alle strutture aziendali  competenti  l’attuazione delle azioni  e degli  obiettivi previsti  dal
Piano, secondo le rispettive attribuzioni e responsabilità, nonché l’adozione dei conseguenti atti attuativi;

- di  demandare,  altresì,  a  ciascun  Responsabile  e  Referente,  come  individuato  nella  sezione  “Rischi
corruttivi  e  Trasparenza” del  PIAO,  l’adempimento  degli  obblighi  in  materia  di  prevenzione  della
corruzione e di trasparenza, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dal Piano stesso;

- di  dare  atto che  il  PIAO  sarà  pubblicato  nella  sezione  “Disposizioni  generali” del  portale
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale aziendale, nonché nel Portale PIAO del Dipartimento
della Funzione Pubblica, ai sensi della normativa vigente;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E
N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

- di stabilire che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
aziendale;

- di trasmettere copia del presente atto, per quanto di competenza:
.al Collegio Sindacale;
.al Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);
.al Direttore della U.O.C. Affari Generali, per i conseguenti adempimenti, anche in relazione alle forme di
registrazione e pubblicità secondo legge;
.ai Direttori  di Dipartimento, ai Direttori  di Struttura Complessa, ai  Responsabili  di Struttura Semplice
Dipartimentale e Semplice;
.al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  per  gli  adempimenti  di
pubblicazione nelle sezioni “Disposizioni generali” e “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione” del
portale “Amministrazione Trasparente”, nonché nel Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica;
.al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD);

- di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  42  della  Legge
Regionale 24 febbraio 2005, n. 40, in considerazione della necessità di garantire l’adozione del PIAO entro
il  31  gennaio  2026,  ai  sensi  dell’art.  6  del  Decreto-Legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, cui l’ASL Napoli 1 Centro è soggetta.

Il Responsabile della Prevenzione
Corruzione e Trasparenza

Coordinatore Gruppo PIAO 2026
dr.ssa Ester Napolitano

Il DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 426 del 26/06/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 95 del 07/08/2025

Vista  la proposta di deliberazione che precede, a firma del Responsabile della Prevenzione Corruzione e
Trasparenza e Coordinatore Gruppo PIAO 2026 dr.ssa Ester Napolitano

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Maria  Corvino  e  del  Direttore
Amministrativo  Avv.  Amalia  Carrara in  modalità  telematica  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(CAD) D.Lgs. n. 82/2005 e Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014) e sotto riportati:
Il Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Corvino firmato digitalmente
Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara firmato digitalmente

DELIBERA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto di:

- adottare il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026–2028 dell’ASL Napoli 1 Centro,
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

- dare atto che il PIAO è stato elaborato nel rispetto della normativa vigente, delle linee guida applicabili e
degli  indirizzi  strategici  aziendali,  in  coerenza  con  il  Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della
Performance  e  con  le  indicazioni  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  come  declinate  nel  Piano
Nazionale Anticorruzione vigente e nel PNA 2025, in via di finalizzazione;

- riservarsi di procedere tempestivamente ad eventuali  modifiche e/o integrazioni del PIAO a seguito di
sopravvenute  novità normative, di  indicazioni regionali o di ulteriori indirizzi istituzionali che dovessero
intervenire successivamente alla sua approvazione;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E
N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

- demandare alle strutture aziendali competenti l’attuazione delle azioni e degli obiettivi previsti dal Piano,
secondo le rispettive attribuzioni e responsabilità, nonché l’adozione dei conseguenti atti attuativi;

- demandare, altresì, a ciascun Responsabile e Referente, come individuato nella sezione “Rischi corruttivi
e Trasparenza” del PIAO, l’adempimento degli obblighi in materia di  prevenzione della corruzione e di
trasparenza, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dal Piano stesso;

- dare atto che il PIAO sarà pubblicato nella sezione “Disposizioni generali” del portale “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale aziendale, nonché nel  Portale PIAO del Dipartimento della Funzione
Pubblica, ai sensi della normativa vigente;

- stabilire che l’adozione del presente provvedimento  non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
aziendale;

- trasmettere copia del presente atto, per quanto di competenza:
.al Collegio Sindacale;
.al Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);
.al Direttore della U.O.C. Affari Generali, per i conseguenti adempimenti, anche in relazione alle forme di
registrazione e pubblicità secondo legge;
.ai Direttori  di Dipartimento, ai Direttori  di Struttura Complessa, ai  Responsabili  di Struttura Semplice
Dipartimentale e Semplice;
.al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  per  gli  adempimenti  di
pubblicazione nelle sezioni “Disposizioni generali” e “Altri contenuti – Prevenzione della Corruzione” del
portale “Amministrazione Trasparente”, nonché nel Portale del Dipartimento della Funzione Pubblica;
.al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD);

- dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  42  della  Legge
Regionale 24 febbraio 2005, n. 40, in considerazione della necessità di garantire l’adozione del PIAO entro
il  31  gennaio  2026,  ai  sensi  dell’art.  6  del  Decreto-Legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, cui l’ASL Napoli 1 Centro è soggetta.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa
firmato digitalmente

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo


		2026-01-30T16:32:12+0100
	ROBERTO SOPRANO




